索引号：
11220000013544496H/2025-

01279
分类： 委员提案;议案

发文机关： 省民政厅 成文日期： 2025 年 06 月 17 日

标题： 对省政协十三届三次会议第 W287 号委员提案的答复

发文字号： 吉民议字〔2025〕29 号 发布日期： 2025 年 06 月 26 日

对省政协十三届三次会议第 W287 号委员提案的答复

王**委员：

  您在省政协十三届三次会议上提出的《关于吉林省社区交通适老化水平提

升的建议》已收悉，经认真研究，现答复如下：

  首先，衷心感谢您对老龄事业的关注支持。您聚焦党委和政府关心、群众

关切、社会关注的老龄工作，形成了有思考、有深度、有温度的意见建议。针

对您在我省老龄事业发展特别是吉林省社区交通适老化水平提升方面的关心关

切，近年来，吉林省民政厅及相关部门（单位）着力做了以下工作：

   一、完善政策体系。以《吉林省老龄事业发展和养老服务体系“十四五”

规划》为纲，制定印发《关于助力银发经济发展和促进银发群体就业的意见》

《吉林省推进银发经济高质量发展实施意见》《吉林省基本养老服务标准体系

建设指南》等政策文件，积极构建“目标明确、措施具体、责任清晰”的政策

框架，为广大群众特别是青年人认识老龄事业，了解银发经济提供可靠依据。

   二、加大宣传力度。利用公共交通开展老龄和养老服务宣传，在 39 个公

交线路（包括地铁线路）的 186 台公共交通车辆上发布公益广告，营造浓厚的
养老孝老敬老社会氛围。依托吉林广播电视台--公共新闻频道专题栏目，连续

播出《你好老朋友》系列节目 104 期，宣传党和政府关于老龄工作的方针、政

策，并对银发经济等重点工作开展系列报道，通过提高青年人知晓度增强银发

经济参与度。

  下一步，在开展敬老月及开展老龄化国情教育期间加入老年人出行便利、

交通安全等相关内容，引导社会关注老年人出行。

  最后，再次感谢您对我省老龄工作的关注关心，您提出的意见建议，站位

高、选题准、立意深，对积极推动我省银发经济发展，培育银发消费新引擎，

具有重要意义。希望您一如既往关注我省老龄工作，多提宝贵意见，并对我们

的工作给予支持，共同推动形成我省老龄事业高质量、可持续发展的强大合

力，让全省广大老年人共享改革发展成果、安享幸福晚年。

  吉林省民政厅
  2025 年 6 月 17 日